S EC U R E  BY D E S I G N  ·  F I R M WA R E  v 1 . 0 3
P L A T A F O R M A  I N D U S T R I A L  D E  S U P E R V I S I Ó N  D C
AEM-60DC8
Manual del Usuario
Monitor Industrial de Tensión DC · 8 Canales · RS-485
Modbus RTU
Este manual cubre la instalación, configuración local e integración
del AEM-60DC8. Léalo en su totalidad antes de instalar,

02 Visión general del producto
El LRI-AEM-60DC8 monitorea simultáneamente hasta ocho canales independientes de tensión DC, además de un canal de
temperatura por sensor NTC y ocho entradas digitales opto-aisladas. Los valores se muestran en el display local y se exponen a
sistemas supervisorios y PLCs por RS-485 Modbus RTU.
Cada canal posee límites de falla y de aviso configurables. Cuando una magnitud sale del rango, el equipo señaliza por LED RGB,
zumbador y salida de alarma, y registra el evento con fecha y hora.
El firmware v1.03 añade un mapa Modbus extendido con 147 holding registers en 17 bloques, registro de eventos, calibración
multipunto, tres canales de actualización de firmware y ciberseguridad con firmware firmado Ed25519.
Identificación del equipo
Etiqueta lateral Modelo, número de serie y tensión de alimentación.
Versión de firmware Pantalla Acerca (ítem 19) y registros Modbus 40050–40052.
Número de serie Grabado en fábrica y legible en los registros 40120–40124.
Núcleo de procesamiento STM32G0B0RE (Cortex-M0+) con FreeRTOS.
Modelos de la familia AEM-DC8
CÓDIGO RANGO CANALES DISPLAY
AEM-60DC8 0–60 V DC 8 LCD 16×4
AEM-30DC8 0–30 V DC 8 LCD 16×4
AEM-150DC8 0–150 V DC 8 LCD 16×4
AEM-60DC8-NL 0–60 V DC 8 —
AEM-30DC8-NL 0–30 V DC 8 —
AEM-150DC8-NL 0–150 V DC 8 —
LRI Automatización Industrial © Todos los derechos reservados aem.lri.com.br Manual · Firmware v1.03 · 2026 · pg 4/17
AEM-60DC8
Manual del Usuario
O P E R A C I Ó N